Ed.: Bullarium Romanum XXII 726-730.

Benedictus Papa XIII  
 Ad futuram rei memoriam.

In supremo Apostolicae dignitatis fastigio, meritis licet imparibus, per ineffabilem bonitatis abundantiam constituti, nostra et huius Sanctae Sedis iura, ecclesiasticamque libertatem, ex commissi nobis caelitus Pastoralis Officii debito, sarta tecta tueri et, si ea pravis quorumcumque ausibus violata esse novimus, ab eiusmodi violationibus asserere et vindicare tenemur, sicut omnibus maturae considerationis trutina perpensis, aequitati et iustitiae consentaneum esse in Domino arbitramur.

Alias siquidem per Nos accepto, quod Ordines Regni Poloniae in eorum Diaeta, sive Comitiis Grodnensibus, mense Octobri 1726 habitis, quamdam novellam legem, seu Constitutionem, non minus adversus bonae memoriae Vincentii, dum viveret, Archiepiscopi Trapezuntini, Nostri et Apostolicae Sedis apud Char.mum in Christo filium nostrum Augustum, Poloniae Regem Illustrem, tunc temporis Nuncii personam ac dignitatem et Nunciaturae Apostolicae in eodem Regno Tribunal, quam adversus ecclesiasticam libertatem, nostramque et dictae Sedis auctoritatem et iurisdictionem tulerant atque promulgaverant<sup>222</sup>, ac subinde, nempe die 26 Mensis Novembris immediate subsequentis, quinque articulos, quos gradus executionis dictae novellae legis, seu Constitutionis vocant, ediderant, quibus inter alia sub carcerum, executionis militaris, aliisque atrocibus poenis et multis etiam pecuniariis dis

<sup>222</sup> Vide supra, App. N. 22.

trictè inhibebatur omnibus et singulis Causidicis et Advocatis, ne de caetero coram eodem Vincentio Archiepiscopo et Nuncio, ac in Nunciaturae praefatae Tribunali causas et lites, ut moris erat, defendere et actitare, aut ab eis aliqua gratiae vel iustitiae remedia, negotiorumve expeditiones obtinere audent; parochi autem et Vicarii ac Superiores Monasteriorum et Conventuum censuras ecclesiasticas, quae a dicta Nunciatura Apostolica emanarent, in suis respective Ecclesiis publicare, sub poena sequestri bonorum, quae possidebant, prohiberentur; ac insuper, ut in domibus prope Nunciaturam praedictam Milites statuerentur, qui nedum Causidicos et Procuratores huiusmodi, sed etiam alios quoscumque, ad eandem Nunciaturam recurrere volentes, inde arcerent et amandarent, expedire decernebantur; aliaque in maximum ecclesiasticae et pontificiae potestatis contemptum et iniuriam praescribebantur<sup>223</sup>, perinde ac si Inclytæ Nationi Poloniae, ob cultum pietatis et constantem in Romanos Pontifices et hanc Sanctam Sedem devotionem per omnes aetates summopere commendatae, ignotae fuissent gravissimae, per Sacros Canones irrogatae, poenae ac censurae in eos, qui Arcam Dei sic attingere, sacraque Ecclesiae iura conterere non exhorrent.

Nos, praemissa omnia in amaritudine cordis nostri serio considerantes, tum paternis nostris literis, quas ad memoratum Augustum Regem, necnon Venerabiles Fratres nostros Archiepiscopos et Episcopos et Proceres Regni Poloniae conscripsimus, tum aliis adhibitis mediis, arguimus, obsecravimus, increpavimus, instantes opportune et importune in omni patientia, ut enarrati excessus, debita actorum rescissione, congruaque tantorum gravaminum reparatione sarcirentur, charitati interea Nostrae diuturniori longanimitate indulgentes, ut qui illa admirantur, ita [in] eam, a qua tam longe aberraverant, iustitiae viam tandem redirent. Quae dum praestolabamur, non sine novo animi nostri maerore, ad novellae legis seu Constitutionis ac quinque articulorum huiusmodi executionem per intimationem atque denunciationem, tum Cancellario dictae Nunciaturae, ne aliquem actum iurisdictionis ab ea dependentis exerceret, tum Causidicis et Advocatis praefatis, ne inibi ad causas ac negotia procuranda comparerent, factam, processum fuisse<sup>224</sup>, ex epistolis eiusdem Vincentii Archiepiscopi et Nuncii cognovimus; licetque subinde, postquam videlicet literae nostrae praedictae in Regnum Poloniae pervenerant, inhibitiō Cancellario, Causidicis et Advocatis huiusmodi, sicut praemittitur, denunciata relaxata fuerit, non tamen ad novellae legis seu Constitutionis, cum quinque articulis praedictis, uti par erat futurumque sperabamus, abolitionem deventum est.

Quamobrem paterna nostra officia et monita interponere denuo non defuimus, ac demum Ven.lem Fratrem Camillum, Archiepum Iconiensem, ad eundem Augustum Regem Polonamque Rempublicam Nostrum et dictae Sedis

<sup>223</sup> Articuli isti inter documenta in *Voluminibus legum* publici iuris facta desiderantur.

<sup>224</sup> Cfr. supra, p. 408.

Nuncium Extraordinarium adlegavimus, ei specialiter iniungendo, ut omni studio ac animi contentione novellam legem seu Constitutionem praedictam antiquari et abrogari, hancque a Nobis molestiam et a nomine Polono labem depellere curaret<sup>225</sup>.

Cum autem, sicut nuper accepimus, pravis eorum praevalentibus consiliis, qui ad tutelam et amplificationem saecularis potestatis pertinere arbitrantur, Ecclesiasticam Authoritatem modis omnibus impetere, quaecumque Nos hac in re, charitate suadente, hucusque peregimus, dictusque Camillus Archiepiscopus et Nuncius iussu Nostro sedulo praestitit, parandae optatae quieti adeo non profuerunt, ut, iis poenitus neglectis, perpetuam ac perintolerabilem iniuriam actorum rescissio hactenus teneri nequiverit, hinc est quod Nos, ne in tam aperta Apostolicae Authoritatis atque Ecclesiasticae Immunitatis opugnatione torpescere videamur, tametsi notorii et explorati iuris sit, ea omnia, quae in praeiudicium Sedis Apostolicae ac Ecclesiae earumque Iurium quovis modo attentantur, nullius prorsus roboris esse et momenti; quinimo, felicis recordationis Urbanus Papa VIII, Praedecessor Noster, dictae Sedis Romanaeque et aliarum inferiorum Ecclesiarum ac Personarum Ecclesiasticarum iura, quaecumque a praeiudicialibus huiusmodi per quandam suam Constitutionem, die 5 Iunii 1641 editam, amplissime praeservaverit<sup>226</sup>, nunc tamen, Ecclesiae et Sedis Apostolicae Iurium indemnitati peramplius providere volentes ac omnium et singulorum, quae in praemissis, seu eorum occasione, quovis modo decreta, iussa, ordinata, acta et gesta fuerunt, seriem, causas et circumstantias, etiam aggravantes, ac personarum quarumcumque in eisdem praemissis, quomodolibet culpabilium, qualitates, dignitates, nomina et cognomina, aliave quaecumque, etiam specificam et individuum mentionem et expressionem requirentia, praesentibus pro plene et sufficienter expressis et exacte specificatis habentes, motu proprio ac certa scientia et matura deliberatione Nostris, deque Apostolicae Potestatis plenitudine, novellam legem sive Constitutionem et quinque Articulos, gradus executionis nuncupatos, ac quaecumque in eis contenta, necnon alia quaelibet in praemissis, seu eorum occasione, in dictis Comitiis Grodnensibus, in praeiudicium libertatis, immunitatis et iurisdictionis Ecclesiasticae atque Authoritatis Apostolicae, respective, quovis modo emanata, edita, acta, gesta et praeparata, cum omnibus inde secutis et forsitan quandocumque secuturis, penitus et omnino nulla, irrita, invalida, iniusta, damnata, reprobata, inania et a non habente potestatem damnabiliter attentata et de facto praesumpta, nullius plane roboris et momenti vel efficaciae esse et ab initio fuisse ac perpetuo fore, neminemque ad illorum observantiam teneri, imo nec ea a quopiam observari posse vel potuisse, nec ex illis cuiquam aliquod ius vel actionem aut titulum, etiam coloratum, aut possidendi, seu quasi possidendi vel praescri-

<sup>225</sup> Camillus Paulucci, nominatus fuit nuntius extraordinarius 7 VII 1727, cfr. Tab. XLVII.

<sup>226</sup> Constitutio "Romanus Pontifex", correctae et iterum publicatae die 7 VII 1641 invenitur in Bulvario Romano XV, p. 122-131.

bendi, causam acquisitam vel acquisitum fuisse vel esse, aut quandocumque acquiri vel competere posse, neque illa ullum statum facere vel fecisse, sed perinde ac si nunquam emanassent, facta fuissent, pro non existentibus et non factis perpetuo itidem haberi debere, tenore praesentium declaramus.

Et nihilo minus, ad maiorem et abundantio-rem cautelam et quatenus opus sit, illa omnia et singula motu, scientia, deliberatione et potestatis plenitudine paribus, harum serie damnamus, reprobamus, revocamus, cassamus, irritamus, annullamus et abolemus, viribusque et effectu penitus et omnino vacuumus, ac pro damnatis, reprobatis, revocatis, cassatis, irritis, nullis, invalidis et abolitis, iuribusque et effectu penitus et omnino vacuis semper haberi volumus et mandamus.

Ad haec omnes et singulos, cuiuscumque status, gradus, ordinis et praeminentiae et dignitatis ecclesiasticae et saecularis fuerint, qui novellae legi seu Constitutioni ac quinque Articulis huiusmodi subscripserunt, sive illorum executionem, publicationem, intimationem ac denunciationem mandarunt et ordinarunt, illosve executi sunt, publicarunt, intimarunt et denunciarunt, vel in eis consilium, auxilium, favorem vel quamvis aliam damnabilem operam praestiterunt, censuras omnes ecclesiasticas a Sacris Canonibus, Generalium Conciliorum Decretis ac Apostolicis Constitutionibus contra similia perpetrantes latas et inflictas, Archiepiscopos vero et Episcopos, in praemissis quomodolibet culpabiles, suspensionis a Divinis, exercitio Pontificalium eorumque iurisdictionis et interdicti ab ingressu Ecclesiae poenas eo ipso incurrisse, nec eos a censuris et poenis huiusmodi, post debitam et condignam Ecclesiae, realiter et cum effectu praestitam, satisfactionem, a quoquam, nisi a Nobis, seu Romano Pontifice pro tempore existente (praeterquam in mortis articulo, et tunc cum reincidentia in easdem censuras et poenas eo ipso quo convaluerint), absolvi et liberari posse aut valere harum serie statuimus ac itidem declaramus.

Decernentes easdem praesentes literas et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo, quod praefati et alii quicumque, in praemissis, sive eorum aliquo, ius vel interesse habentes, seu habere quomodolibet praetendentes, cuiusvis status, gradus, ordinis, praeminentiae et dignitatis existant, seu alias specifica et individua mentione et expressione digni, illis non consenserint, nec ad ea vocati, citati et auditi, causaeque, propter quas praesentes emanarint, sufficienter adductae, verificateae et iustificatae non fuerint, aut ex alia qualibet, etiam quantumvis iuridica et privilegiata causa, colore, praetextu et capite, etiam in Corpore Iuris clauso, etiam enormis, enormissimae et totalis laesionis, nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostrae, vel interesse habentium consensus; aliove quolibet etiam, quantumvis magno et substantiali ac incogitato et incogitabili defectu notari, impugnari, infringi, retractari, in controversiam vocari, aut ad terminos Iuris reduci, seu adversus illas aperiitionis oris, restitutionis in

integrum, aliudve quodcumque Iuris, facti vel gratiae remedium intentari vel impetrari, aut impetrato, seu etiam motu, scientia et potestatis plenitudine paribus concessio vel emanato, quempiam in Iudicio vel extra illud uti, seu se iuvare ullo modo posse, sed ipsas praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore quodcumque spectabit, inviolabiliter et inconcusse observari. Sicque et non aliter in praemissis per quoscumque Iudices Ordinarios et Delegatos, etiam Causarum Palatii Apostolici Auditores et Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, etiam de Latere Legatos et eiusdem Sedis Nuncios, aliosve quoslibet, quacumque praeminentia et potestate fungentes et functuros, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; et irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Non obstantibus (*sequuntur solitae derogatoriae, in constitutionibus Pontificum Romanorum usitatae*).

Volumus autem, ut earundem praesentium Literarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides, tam in Iudicio, quam extra illud, ubique adhibeatur, quae eisdem praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XXV Septembris MDCCXXVIII, Pontificatus Nostri Anno Quinto.

## N. 26.

### **Relatio de caeremoniali primae audientiae a rege Poloniae nuntio concessae**

Varsaviae, 2 VI 1729.

*Describit, quomodo Varsaviae, die 2 VI 1729, nuntius Paulucci, episcopo Camenecensi Hosio et aliis dignitariis regni concomitantibus, sit sollemni pompa conductus a domo nuntiaturae ad palatium regale, ubi litteras credentiales regi praesentavit et deinde, eadem pompa, ad sedem nuntiaturae regressus est.*

Relation du cérémoniel[sic]  
de l'audience publique de Son Excellence le Nonce Pauluci  
en auprès de Sa Majesté à Varsovie le 2<sup>me</sup> Juin 1729.

Le Roi<sup>227</sup> demouroit alors à son Palais, Fauxbourg de Cracovie. Lorsque Son Excellence le Nonce Pauluci<sup>228</sup>, ayant fait demander cette audience environ huit jours auparavant par Mr le Grand Marechal de la Couronne<sup>229</sup> a Sa Majesté, il lui a plu la déterminer pour le jour susmentioné. Ce jour donc, vers les neuf heures du matin, tout ce qui se trouva pour lors en Ville des Sénateurs, Ministres d'Etat, Officiers de la Couronne et du Grand Duché de Lithuanie se rendit au Palais du Roi avec des suites nombreuses et en habits d'eclat.